
PROVINCIA DI COMO

S1.07 SETTORE FABBRICATI ED EDILIZIA SCOLASTICA

S2.17 SERVIZIO ESPROPRI - DEMANIO - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE   N. 1831 / 2023

Oggetto: AFFIDAMENTO  FORNITURA  ARREDI  E  COMPLEMENTI  D'ARREDO 
VILLA  GALLIA  E  VILLA  SAPORITI.  IMPEGNO  DI  SPESA  DI  EURO 
18.475,68=.
SMART CIG Z343DDBA15

IL RESPONSABILE

Considerato che:
- per assicurare condizioni di funzionalità e decoro al salone di Villa Gallia, presso la sede 

della Provincia, salone di rappresentanza frequentemente utilizzato per riunioni e convegni 
anche con partecipazione di esterni, occorre procedere con la fornitura, in sostituzione, di 
alcuni arredi e complementi d’arredo, relativi, tra l’altro, alle sedute, al tavolo relatori e alla  
dotazione di un podio-leggio;

- l’Ufficio Patrimonio, inoltre, ha rilevato l’esigenza di acquistare ulteriori complementi di 
arredo per alcuni specifici spazi direzionali e di rappresentanza;

Verificato preliminarmente che, per la particolare tipologia di beni da acquistare, allo stato attuale 
non è attiva alcuna convenzione stipulata dalla Consip o da ARIA Lombardia ai sensi dell’art. 26, 
comma 1, della Legge 23.12.99 n. 488;

Dato atto che:

• il fine che si intende perseguire con la stipulazione del contratto è quello di fornire arredi e 
complementi d’arredo per salone e spazi di rappresentanza della sede della Provincia;

• l’oggetto del contratto consiste essenzialmente nella fornitura seguente:
- sostituzione sedili e schienali di n. 121 sedute del salone di Villa Gallia
- Fornitura podio-leggio per conferenze per salone di Villa Gallia
- nuovo ripiano in legno per tavolo conferenze (2 elementi cm 160x70 + 1 elemento cm 
180x70);
- n. 1 tappeto “asciugapassi” per ingresso Villa Gallia, con logo stampato della Provincia di  
Como, cm 200 x 120 circa;
- complementi d’arredo per altri spazi;

• le modalità di scelta del contraente sono quelle ammesse dall’art. 50, comma 1, lett. b), del 
D.Lgs. 36/2023;

Copia informatica per consultazione



• l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico avviene sulla base dei criteri ammessi 
dalla legge e, in particolare, secondo il criterio di offerta ritenuta idonea, ai sensi di quanto 
previsto dagli art. 50 comma 4, e dall’art. 54 comma 1 sec. periodo del D.Lgs. 36/2023;

• le principali condizioni contrattuali sono quelle inerenti ai termini di pagamento che avverrà 
previa verifica della regolarità della fornitura effettuata;

• il corrispettivo della fornitura è pari a € 15.144,00 = (+IVA 22%);

• il fornitore prescelto, con procedura su SINTEL, è la ditta Fratelli Colombo srl, via Vivaldi n. 
41 – 22063 Cantù (CO) – P.I. 00558090130;

• forma del  contratto:  ai  sensi dell’art.  18,  comma 1,  secondo periodo,  del  D.Lgs.  36/2023,  
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto;

• clausole ritenute essenziali: contenute nella documentazione della procedura di affidamento;

Ritenuta  congrua  l’offerta  presentata  dalla  ditta  Fratelli  Colombo srl,  considerato  il  favorevole 
rapporto qualità/prezzo in relazione alla particolare tipologia di fornitura richiesta; 

Visti:
- la dichiarazione ex art. 53, comma 16-ter, del D.lgs n.165/2001 (clausola Pantouflage);
- la dichiarazione ex art. 51 comma 1 lett. a) del D.L. 77/2016, convertito nella legge del 29 

luglio 2021 n.108 (clausola lavori/servizi/forniture analoghi);
- il DURC prot INAIL_ 41802510 della ditta Fratelli Colombo Srl, regolare, valido sino alla 

data del 16.04.2024;
- il modello DGUE rilasciato dall’operatore economico ai sensi del DPR 28/12/2000 n.445;
- il Documento di verifica n. P V7437164, rilasciato dalla CCIAA di Como-Lecco in data 

19.12.2023, da cui non risultano procedure concorsuali in corso o pregresse per la posizione 
anagrafica dell’impresa affidataria;

Verificato che non risultano a carico dell’impresa Fratelli Colombo srl alla data del 20.12.2023, 
presso il casellario informatico di ANAC, annotazioni riservate di provvedimenti adottati in ordine a 
violazioni accertate;

Dato atto che l'importo per la fornitura, pari a € 18.475,68= (IVA 22% compresa), trova copertura 
finanziaria alla cap. 22851/1;

Visti gli obblighi posti in capo ai dirigenti dalla normativa vigente in tema di conflitto di interessi;

Vista la  Dichiarazione  del  Rup,  Giovanni  Danielon,  allegata  agli  atti,  sulla  insussistenza  di 
situazioni,  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse,  ai  sensi  della  normativa  vigente  in  data 
20.12.2023;

Viste:
- la deliberazione del Consiglio provinciale n. 7 del 09.03.2023, di approvazione del Bilancio 

di previsione per il triennio 2023-2025, e successive modifiche e integrazioni;
- la deliberazione del Presidente n. 35 del 16.03.2023, di approvazione del Piano esecutivo di 

Gestione 2023-2025, e successive modifiche e integrazioni;

DETERMINA

Copia informatica per consultazione



1. Di  approvare  la  premessa  narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto, 
precisando che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 
all’art. 17, comma 1, D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

2. Di affidare,  per  il  tramite  della  piattaforma SINTEL, come da procedura n.  177623596,  le 
suddette forniture all’operatore Fratelli Colombo srl, via Vivaldi n. 41 – 22063 Cantù (CO) – 
P.I. 00558090130, per un costo complessivo di € 15.144,00 (+ IVA 22%);

3. Di impegnare la relativa spesa complessiva di € 18.475,68 (IVA 22% inclusa) al cap. 22851/1 – 
codice piano dei conti 2020103;

4. Di dare atto che, nel caso in cui le verifiche sulle dichiarazioni prodotte dalla Ditta circa il 
possesso dei requisiti di carattere generale abbiano esito negativo, si procederà ai sensi dell’art. 
96 del D.Lgs. n. 36/2023 all’attivazione dei rimedi previsti dalla legge;

5. Di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare fattura;

6. Di dichiarare, in relazione al procedimento in argomento, l’assenza di conflitto di interesse ai 
sensi della normativa vigente;

7. Di dare atto che è stato rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023;

8. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio per gli adempimenti conseguenti.

Lì, 22/12/2023 IL RESPONSABILE
BRINDISI SAVERIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1831 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.17 SERVIZIO ESPROPRI - DEMANIO - PATRIMONIO
OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA ARREDI E COMPLEMENTI D'ARREDO VILLA 
GALLIA E VILLA SAPORITI. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 18.475,68=.
SMART CIG Z343DDBA15

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 22851/1 imp. 2816/2023 per euro 18.475,68 
avanzo destinato
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 27/12/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


